BỘ CÒNG THƯƠNG CỘNG HÒA XẲ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỐNG CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sổ: í?55^QĐ-TCQLTT Hà Nội, ngày J>Ẳệháng 3 năm 202ỉ

Q U Y É T Đ ỊN H
Ban hành Ke hoạch Tuyên truyền phổ biến pháp luật và hoạt động

kiểm tra, kiểm soát thị trường năm 2021 của
Tổng cục Quản lý thị trường

TÒNG CỤC TRƯỚNG TỒNG c ụ c  QUẢN LÝ THỊ TRUỜNG

Căn cứ Quyết định sổ 34/20ỉ8/QĐ-TTg ngày 10 tháng 08 năm 2018 của
Thủ tướng Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to
chức của Tổng cục Quản lý thị trường trực thuộc Bộ Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 22ỉ5/QĐ-TCQLTTngày 15 thảng 12 năm 2020 của
Tổng cục Quản lỷ thị trường về việc ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp
thông tin cho báo chỉ của lực ỉưọTĩg Quản lý thị trường;

Căn cứ Quyết định số 3478/QĐ-BCT ngày 26 thảng 9 năm 20ỉ 8 của Bộ
Công Thương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của
Văn phòng Tổng cục trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường;

Theo đề nghị của Chánh Vãn phòng Tổng cục.

QUYÉT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Tuyên truyền phổ
biến pháp luật và hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường năm 2021 của Tổng
cục Quản lý thị trưòmg.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Vãn phòng Tổng cục, Thủ trường các đơn vị trực thuộc cơ
quan Tổng cục, Cục trưởng Cục Quản lý thị trưÒTig các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

__________ _______
Nơi nhận: TRƯƠNG
- Như Điều 3;
- Các Phó Tổng Cục trưởng;
- Lưu: VT, VPTC.

Trần Hữu Linh

/^ lẸ ỈO N G  Í]^ Ơ N G
TỞNGraộ^ỌỤẢN L ^ T H Ị TRƯỜNG

\ ị \  ^  vL' - - > v ^  ỉC t ìề

_____ , -
i;l ;̂ONG T ỳ^ ơN G  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VÍỆT NAM

' Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

KẾ HOẠCH  _ •

Ke hoạch Tuyên truyền phổ biến pháp luật và hoạt động
kiểm tra, kiểm soát thị trường năm 2021

của Tổng cục Quản lý thị trường
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ Sâỷĩgày z  ^tháng Qj,nãm 2021

của Tổng cục Quản lý thị trường)

I. MỤC ĐÍCH, YÊƯ CẦU  » *

1. Mục đích

a) Kế hoạch Tuyên truyền phổ biển pháp luật và hoạt động kiểm tra, kiểm
soát thị trường (Ke hoạch Tuyên truyền) năm 2021 của Tổng cục Quản lý thị
trường nhằm nâng cao tính chủ động và kịp thời trong việc cung cấp thông tin tới
các cơ quan báo chí về chủ trương, chính sách, các hoạt động và kết quả đạt được
trong việc thực hiện nhiệm vụ của toàn lực lượng Quản lý thị trường (QLTT), góp
phần xây dựng hình ảnh về lực lượng QLTT chủ động -  trách nhiệm - chính quy
- chuyên nghiệp;

b) Giúp người dân và cộng đồng doanh nghiệp hiếu và nâng cao ý thức tuân I ■* 1 , /
thủ chính sách pháp luật liên quan đến công tác QLTT, hợp tác, hỗ trợ lực lượng
QLTT trong thực thi nhiệm vụ;

c) Tuyên truyền đến công chức trong lực lượng các nhiệm vụ công tác trọng
tâm năm 2021, phát huy tinh thần làm việc chuyên nghiệp, minh bạch, giừ vững
kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ
chính trị được giao;

d) Kế hoạch Tuyên truyền bao gồm các nội dung khung, mang tính chất
tổng thể về hoạt động của Tổng cục ỌLTT năm 2021. Tùy tình hình thực tế trong
từng giai đoạn cũng như nhiệm vụ cụ thê, kê hoạch sẽ được cập nhật, chỉnh sửa,
thay đổi để đảm bảo tính thời sự, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

2. Yêu cầu

a) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị thuộc và trực
thuôc Tổng cục chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể; phổi hợp chặt chẽ
với các báo, đài để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyên;

b) Các đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng cục chủ động phối hợp chặt chẽ với
Vãn phòng Tổng cục trong việc xây dựng và tổ chức công tác tuyên truyền để
mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực hiện.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

Hình thức thực hiện Ke hoạch Tuyên truyền năm 2021, gồm: cung cấp
thông tin, bài viết; đăng tải tin, bài, phóng sự, video; tọa đàm; tổ chức cuộc thi
viết bài về hoạt động của lực lượng QLTT; tổ chức các đoàn phóng viên tác nghiệp
tại các Cục QLTT; tập huấn công tác thông tin tuyên truyền.

2. Nội dung tuyên truyền

Các hoạt động trong Ke hoạch Tuyên truyền năm 2021, gồm:

a) Tuyên truyền về các chỉ đạo điều hành của Tổng cục QLTT về công tác
phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại;

b) Tuyên truyền về công tác xây dựng lực lượng, tăng cường kỷ luật, kỷ
cương trong thi hành công vụ;

c) Tuyên truyền về các Ke hoạch cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường;

d) Tổ chức cuộc thi viết về 05 năm thực hiện Pháp lệnh QLTT;

đ) Tuyên truyền về các vụ kiểm tra đột xuất của lực lượng QLTT;

e) Tuyên truyền về công tác Đào tạo chính quy bậc Đại học QLTT tại
Trường Đại học kinh tế Quổc dân;

f) Tuyên truyền về Thông tư 56/2020/TT-BCT quy định mẫu quy cách, chế
độ cấp phát, quản lý, sử dụng sổ hiệu, biển hiệu, phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, trang
phục của lực lượng QLTT;

g) Tổ chức tập huấn công tác thông tin tuyên truyền;

h) Tổ chức các đoàn phóng viên tác nghiệp về các gương điển hình tiên tiến
trong việc kiểm tra kiểm soát thị trường tại một sô Cục QLTT các tỉnh, thành phô
trực thuộc Trung ương.

i) Tổ chức đoàn kiểm tra tình hình phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo
chí đăng tải tin tức trên Trang thông tin điện tử Cục QLTT các tỉnh, thành phô
trực thuộc Trung ương,

3. Trách nhiệm của các đơn vị

3.1 Văn phòng Tổng cục

a) Giữ vai trò đầu mối trong công tác thông tin với các đơn vị trực thuộc cơ
quan Tổng cục, Cục QLTT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ

quan thông tấn báo chí để tuyên truyền các thông tin về hoạt động của lực lưọng
QLTT.

b) Kịp thời tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Tổng cục, Lãnh đạo Cục QLTT
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ưomg xử lý kịp thời đối với các vụ việc đột
xuất, những vấn đề nóng được dư luận xã hội quan tâm.

c) Chủ trì, đào tạo, tập huấn công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho
báo chí nhàm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ đối với Lãnh đạo và công chức phụ
trách công tác thông tin tuyên truyền tại các đơn vị.

3.2 Các đơn vị trực thuộc CO’ quan Tổng cục, Cục QLTT các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương

a) Đối với các đơn vị trực thuộc cơ quan Tống cục:

- Cung cấp thông tin về hoạt động của đơn vị;

- Cung cấp sổ liệu tổng hợp, báo cáo về các vụ việc điển hình được dư luận
xã hội quan tâm thuộc chức năng nhiệm vụ của đofn vị;

- Bố trí lãnh đạo trả lời phỏng vấn khi có yêu cầu.

b) Đối với Cục QLTT các tỉnh, thành phố:

- Căn cứ Kể hoạch Tuyên truyền của Tổng cục, xây dựng Kế hoạch tuyên
truyền và thực hiện công tác Tuyên truyền năm 2021;

- Có trách nhiệm tham gia xây dựng nội dung các chương trình tuyên
truyền:

+ Đối với chưomg trình “Thật và Giả” trên V TV 1: Cục QLTT TP Hà Nội
và TP Hồ Chí Minh phụ trách 02 chương trình/ năm. Cảc Cục QLTT còn lại sẽ
phụ trách 01 chương trình/ năm.

+ Đối với chương trình “Tuyên chiến với gian lận thương mại” trên Kênh
V O V l: Mồi Cục QLTT phụ trách 01 chuyên đề/ năm.

- Thực hiện đúng các quy định về Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin
cho báo chí của lực lượng QLTT và Quy chế hoạt động cổng  thông tin điện tử
Tổng cục Quản lý thị trường;

- Báo cảo định kỳ hàng tháng về tình hình thực hiện Ke hoạch tuyên truyền.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Ke hoạch này được bố trí
trong dự toán năm 2021 của Tổng cục QLTT cẩp cho các đơn vị và các nguôn
kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

III. TÓ CHỨC TH ỤC HIỆN

1. Văn phòng Tổng cục chủ trì, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị có liên
quan triển khai thực hiện Kế hoạch Tuyên truyền; định kỳ hàng quý, năm tổng
hợp, báo cáo Tổng Cục trưởng Tổng cục QLTT kết quả thực hiện Ke hoạch.

2. Tập thể, cá nhân thực hiện tốt Quy chế này được khen thưởng theo quy
định và là tiêu chí để xem xét thi đua hàng năm. Tập thể, các nhân không thực
hiện hoặc thực hiện không đầy đủ các quy định của Quy chế này thì tuỳ theo tính
chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật và của Tổng cục
QLTT./